
Vážení spoluobčané, 
na úvod bych Vám chtěl poděkovat, že v současné nelehké a zvláštní době nouzového stavu dodržujete 
doporučení a nařízení vlády. Máme obavy, aby nedošlo k nákaze někoho z blízkých osob, nebo sousedů.  
O to více jsem velmi hrdý na naše občany, kteří mi volají a nabízejí pomoc při zvládání současné situace. 
Přišly i nabídky od našich podnikatelů, kteří nabídli i svoje zaměstnance včetně dopravních prostředků. 
Nabídli se naši dobrovolní hasiči, skauti, zastupitelé města. Vychovatelky z Domu dětí a mládeže a školní 
družiny Luby šijí roušky, které následně předáváme občanům. Samo město ze začátku nemělo ochranné 
pomůcky včetně roušek pro svoje zaměstnance, tak si zaměstnanci roušky ušili sami. Eva Záplatová šije 

roušky i dále a město je předává potřebným. Nemáte-li, nebo potřebujete-li 
roušku, kontaktujte pracovníky z městského úřadu, nebo si ji rovnou 
vyzvedněte na radnici, ale pokud možno, po předchozí telefonické 
domluvě. Pro tyto účely jsou ve vývěsních deskách a na sociálních sítích 
zveřejněny kompletní telefonní či e-mailové kontakty na vedení 
a zaměstnance města. 

Rovněž jsme v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a nařízení vlády ČR museli omezit úřední hodiny 
Městského úřadu v Lubech pro veřejnost. Úřední hodiny jsou nastaveny na maximu toho, co nám nařízení 
vlády dovoluje, a to v pondělí v době od 08:00 do 11:00 hodin a ve středu v době od 13:00 do 16:00 hodin. 
Žádám občany, aby v současné době řešili se zaměstnanci MěÚ Luby jen neodkladné věci a v případě 
nutnosti osobního jednání (i v rámci úředních hodin), si schůzku s konkrétním zaměstnancem města předem 
telefonicky zkonzultovali. Podání můžete rovněž vyřídit prostřednictvím datové schránky, e-mailové 
zprávy nebo provozovatele poštovních služeb.  
Seniorům a občanům v karanténě nebo izolaci se snažíme pomoci zprostředkováním nákupu základních 
potravin, drogerie a vyzvednutí léků, a ve spolupráci se školní jídelnou ZŠ Luby začneme od pondělí 
30.3.2020 po dobu nouzového stavu zajišťovat teplou stravu pro občany města. Cena oběda je 56,- Kč. Po 
předchozí dohodě budeme zajišťovat pro seniory a osoby v karanténě a izolaci rozvoz a roznos stravy, a to 
v době od 10:30 do 11:30 hodin. Více k nabízené pomoci se dočtete dále ve zpravodaji. Dokud to půjde, 
budeme se snažit zajišťovat nabízenou pomoc města občanům sami, a to úředníky města. V případě potřeby 
požádám dobrovolníky, kteří pomoc již nabídli. 
V době psaní tohoto článku v Lubech nebyl nikdo pozitivní na nemoc 
Covid–19, ačkoliv se tu občas někdo snaží přijít se zaručenou 
zprávou, že ten či ona jsou již nakaženi. Je to neférové, prosím, 
nedělejte to! Zbytečně si tím znepříjemňujeme život. Ze strany 
Krajského úřadu Karlovarského kraje máme slíbeno, že ve chvíli, kdy 
se v katastru města vyskytne výskyt nemoci, budou o této skutečnosti 
starostové obcí informováni. V tu chvíli Vás budu rovněž informovat prostřednictvím webových nebo 
facebookových stránek města. 
Současný stav sebou přináší i další nepříjemné záležitosti. Museli jsme do odvolání zrušit veškeré 
sportovní, kulturní a společenské aktivity, zavřít MKS a kino, zrušit jednání zastupitelstva města.  
Z hygienických důvodů jsme byli také nuceni zrušit jarní hromádky, které byly plánovány na měsíc duben. 
Hromádky budou později, jak nám to situace dovolí. O náhradním termínu budete včas informováni. Ale 
jen pro doplnění, stále platí, že máte celoročně možnost odvézt různý komunální odpad do areálu 
technických služeb a zde ho bezplatně uložit. Případný dotaz směřujte na vedoucího OSMM Ing. Lukeše, 
který ho zodpoví. 

Duben 

2020 

Ročník XXVII Bezplatné 
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Z připravovaných akcí jsme byli nuceni zrušit nebo spíše přeložit Lubskou desítku. Ačkoliv se to nezdá, již 
v měsíci březnu máme nejvíce práce s přípravou hraničních slavností. Sestavení programu, objednání 
vystupujících, podání dotací. Teď však stojíme před problémem zavřených hranic a vůbec dobou trvání 
zákazu konání velkých společenských akcí. Nejdříve jsme byli rozhodnuti s přípravou pokračovat. Zde 
však je jedno velké nebezpečí, že v případě nekonání slavností, budeme muset stejně uhradit vystupující 
kapely. Rozhodnutí jsme opakovaně konzultovali s našimi německými partnery, a nakonec jsme se dohodli 
přípravu letošních hraničních slavností ukončit. Bývalý starosta Erlbachu Klaus Herold navrhl, abychom 
v případě, že se situace uklidní, hraniční slavnosti uspořádali tak, jako dříve. Spontánně a v menší míře, 
což určitě není špatný nápad. Tedy uvidíme, jak se bude situace v létě vyvíjet. 

Jako by těch špatných zpráv v měsíci březnu nebylo málo, na město přišla 
informace – končí F. P. Technik. V této společnosti bylo rozdáno 
zaměstnancům více než šest desítek výpovědí. Je to záležitost, která velmi 
citelně ovlivní řady lubských rodin, obzvláště tam, kde byli v podniku 
zaměstnáni oba manželé. Tuto informaci město zatím oficiálně nedostalo, a tak 
se k ní určitě vrátím příště. 
Přes všechny negativní věci posledních týdnů, město pracuje dále na přípravě 
dalších projektů, připravují se žádosti o dotace, probíhá realizace již 
započatých akcí. Nově jsme předali zhotoviteli ke kompletní rekonstrukci 
sportovní halu. Hala by měla být zpět městu předána na podzim letošního roku. 
Další věcí, spíše kontroverzní, která začala v měsíci březnu, je demolice části 
budovy bývalého objektu hotelu Praha. Investor zde začal s výstavbou druhé 
benzínové stanice v Lubech. 

Na závěr nám všem přeji, abychom nastalou situaci, pokud možno, co nejlépe zvládli, pevné zdraví a nervy, 
a ještě jednou děkuji všem za dodržování nařízení vlády, za nabídky pomoci a vůbec za vlnu solidarity, 
která se mezi našimi občany zvedla. DÍKY! 

Ing. Vladimír Vorm, starosta města 
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KARNEVALOVÝ TÝDEN V MŠ 
Karnevalový týden v MŠ jsme zahájili v pondělí 2. března tzv. „Karnevalovým rozchozením“. Vyšli jsme 
si na dlouhou procházku, na které nás doprovázelo a hřálo první jarní sluníčko. V úterý k nám do školky 
přijelo sférické kino. Děti ze třídy Kytiček se podívaly na naučný film Naši kamarádi zvířátka, a děti ze 
třídy Motýlků a Hvězdiček sledovaly film Polaris. Tento naučný film pojednával o nerozlučném přátelství 

tučňáka z jižního a ledního medvěda ze severního pólu. Stali 
jsme se součástí vědecké výpravy plné ledu a sněhu. Středeční 
dopoledne se odehrávalo ve 
sportovním duchu. Soutěžili 
jsme v různých sportovních 
disciplínách (viz fotografie na 
stránkách MŠ). Ve čtvrtek nás 
čekal přírodovědný pořad „Kdo 
chce s vlky výti…“. Tuto akci 
nabízí vzdělávací agentura 
„Pochop“ (POznej, CHápej, OPatruj). Paní Štěpánka 
Kadlecová, stopařka vlků z Krušných hor, nás navštívila se 

svým vlčím kamarádem Nukylíkem. 
Jednalo se o československého 
vlčáka, plemeno psa vzniklé 
zkřížením německého ovčáka 
a karpatského vlka. Akci 
hradila MŠ. A konečně v pátek 
nastal „Den karnevalových 
radovánek“. Všechny děti měly 

na sobě krásné masky (děkujeme maminkám, které pomohly 
dětem připravit masky). Ale i paní učitelky si daly záležet na 
maskách. Tančili jsme, soutěžili, promenádovali se v maskách, 
poslouchali jsme pohádku, kterou nám přišla přečíst pohádková 
babička paní Kubíková a mlsali dobrůtky (děkujeme všem, kteří 
přinesli dětem pamlsky). Tento týden jsme si opravdu užili (viz fotografie na našich webových stránkách). 

Holky a kluci z MŠ v Lubech 

Vážení příznivci Lubského muzikantského plesu, 
všichni vidíme, co se kolem děje vlivem pandemie způsobené COVID-19.  
Rozhodli jsme se posunout 6. Lubský muzikantský ples na 15.5. s tím, že pokud ani tento termín nebude 
možný, odložíme ho bohužel na příští rok. 
O definitivním rozhodnutí Vás budu informovat v příštím čísle. Přeji všem pevné zdraví. 

Za kolektiv pořádajících, Vladimír Vrba 
 

Malý a neúplný přehled akcí, které nám koronavirus narušil. 

X Chybějící doplňte sami.  

Uzavřeno: 

Škola 
Knihovna 
Školka 
MDDM 
MKS + kino 

 

Zrušeno: 

Jarní rozchození 
Rybářské závody 
 

Předběžně odloženo: 

Muzikantský ples 
Hraniční slavnosti 
Lubská desítka 
Uklidíme Česko – uklidíme Luby 
Hromádky 

 

Bude – nebude? 

Školní akademie 
Poslední zvonění 
Den dětí 
Pohádkový les 
Den otevřených dveří 
u hasičů 
Kulturní akce na 
autoparku 
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Společenská kronika 
V měsíci dubnu 2020 oslaví 
významné životní výročí tito občané 
města Luby:  

Kleinová Miluška    
Lukešová Markéta   
Poulová Zdena         
Bernatová Elfriede   
Pistorová Ilona         
Novotná Mariane     
Krejza Jaroslav        

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  

Komunální poplatky 
Finanční odbor MěÚ v Lubech upozorňuje občany, 
že poplatek za odpady je splatný do 31. května 

(uvedeno na složenkách). 
Odpady je možné platit i po 
částech, ale splatnost celé 
částky je do konce května. 
Občané, i přes obdrženou 
složenku, mohou platit přímo 
na úřadě i platební kartou. 

 
 

 
 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění 

plynových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

 

Inzerce 
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Marianne Šafaříková (* 1926  / † 2017) 
 

Dokončení z minulého čísla. 
Většina Lubských však takové štěstí neměla. Na druhé straně hranice se ocitli všichni vzdálenější 
Mariannini příbuzní a až do roku 1964, kdy byly povoleny návštěvy, udržovali s Tauerovými jen písemný 
kontakt. Stejný úděl potkal rovněž Marianninu spolužačku Hertu Huberovou*, jež se později v Německu 
proslavila sérií egerlandsky psaných knih o nejzápadnějším cípu českých zemí, po kterém se jí nikdy 
nepřestalo stýskat a jejž stále navštěvuje. 
Značné části vyhnanců trvalo léta, než ztratili naději na návrat, ale jiní se zachovali velmi pohotově, a ještě 
před pádem železné opony se vraceli do svých domovů pro vybavení do dílen i domácnosti – například 
Mariannin strýc si vzal koberec, jednomu známému se dokonce podařilo do Německa pronést celou sadu 
houslařských nástrojů a obnovit tam svou živnost. 
Když ještě bylo slyšet Egerlandštinu 

Roku 1946, kdy do textilky v Plesné nastoupil národní správce, ztratila 
Marianne místo sekretářky, novou práci si poté našla v již zmíněné 
Cremoně; v tomto podniku působila následujících 12 let a zde se také 
seznámila se svou krajankou Renatou Sandnerovou. Z kolegyň se brzy 
staly přítelkyně, a když se Marianne v roce 1952 vdávala, Renata na 
veselce nemohla chybět a Antonín Plášil, Renatin muž a shodou 
okolností spolupracovník Mariannina nastávajícího Ladislava Šafaříka, 
šel za svědka. 

Podobný osud sdílely oba páry také v tom ohledu, že zatímco Renata a Marianne pilovaly češtinu, seč jim 
síly stačily, Antonín ani Ladislav se do studia němčiny příliš nehrnuli. První se vymlouval na nedostatek 
talentu a druhý své chabé znalosti sváděl na to, že po Hitlerových slibech bojovat do posledního muže 
přestal při hodinách němčiny dávat pozor, protože měl za to, že se stejně nebude mít s kým bavit. Marianne 
se nicméně nevzdávala, a jestliže Ladislav na ni mluvil česky, ona s ním komunikovala německy, aby se 
také něco přiučil. Když se Šafaříkovým na přelomu 50. a 60. let narodili syn a dcera, vychovala Marianne 
oba ve své mateřštině. 
Sudetská identita se na Lubsku vůbec vytrácela pozvolna – ještě kolem roku 1950 tu třeba fungovala 
německy hrající ochotnická skupina a navzdory omezením existovaly vazby na vyhnané rodáky. Za 
Mariannou pak od poloviny 60. let jezdili ze západního Německa příbuzní, materiálně ji podporovali a po 
sovětské intervenci přišli s nabídkou, že by se k nim mohla s manželem a dětmi přestěhovat. Protože si 
však Marianne o čtvrtstoletí dříve, kdy ztratila bratra, předsevzala, že matku a otce nikdy neopustí, jelikož 
už mají jen ji, zůstala v Československu. Když dům ve Flussbergu později vyměnila za větší a pohodlnější 
v Lubech, dvě místnosti v patře přenechala rodičům Emanuelovi a Magdaleně – shodou okolností šlo 
o stejný dům, kde o dobrých čtyřicet let dříve prožila své dětství Mariannina přítelkyně Renata. Marianne 
se v něm dožila úctyhodných devadesáti let – zemřela v roce 2017 – a do posledních dnů častovala syna, 
dceru a své někdejší spolužáky jadrnou egerlandštinou. 

*Herta Huber, narozena 24. ledna 1926 v Schönbachu, zemřela 08. dubna 2018 v německém Immenstadtu 

Poznámka 
Paní Hornová, dcera paní Šafaříkové, nás upozornila, že se otec paní Šafaříkové jmenoval Emanuel, a ne Immanuel, 
jak bylo uvedeno v první části a jak jsme to převzali z originálu. Za upozornění děkujeme a jméno jsme (v tomto 
pokračování) opravili. 

Slon v naší třídě 

Byl začátek školního roku a k nám měly nastoupit nové děti. Neustále k nám do třídy někdo přichází a zase odchází. 
 „Crr", zazvonilo. Do naší třídy vstoupil slon a pohodlně se usadil vedle mě v poslední lavici. „Křup", ozvalo se. 
Židle pod slonem nevydržela a praskla. Všichni se začali smát. Lekla jsem se. Slon zčervenal a zůstal sedět na zemi, 
nevěděl se zvednout. Byl moc těžký. Vyskočila jsem a snažila jsem se mu pomoct. Ostatní se slonovi jen posmívali: 
„Ten je tlustý“. Snažila jsem se ze všech sil, ale nepohnula jsem s ním. Nikdo mi nepomohl. Už jsem toho měla dost, 
a proto jsem zakřičela: „Přestaňte se jen smát a pomozte mi!“ Tím se všichni zarazili a vyskočili z lavic. V tom 
zazvonil budík a já se probudila. Měla jsem obrovskou radost, že to byl jen sen. Sloni přece do školy nechodí. 

Karolína Rimanovská, 6. třída 
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ZÁPIS  - JEN RODIČE A BEZ DĚTÍ 
do Mateřské školy v Lubech pro školní rok 2020/2021 

se koná v pondělí 4.5.2020 od 9:30 do 11:00 hodin 
v prostorách MŠ   

K zápisu s sebou přineste: 

• občanský průkaz jednoho z rodičů 

• rodný list dítěte 

• doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, popř. registrujícího lékaře 

u dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami 

Kritéria: 

1. Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné   
(zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) - § 34a odst. 2 a § 179 odst. 2) Ředitel mateřské školy je podle 
§34 odst. 4 věta první povinen přednostně přijmout k předškolnímu vzdělávání všechny 
děti (tj. včetně dětí, které nemají trvalý pobyt na území obce, která MŠ zřizuje) v posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky.   

2. Děti s místem trvalého pobytu na území obce, která školu zřizuje  
(zákon č. 128/2000 Sb., o obcích - § 2 odst. 2 a § 35 odst. 2)  

3. Děti podle věku (od nejstarších po nejmladší)  
(zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) - § 4, § 5, § 33) Cílem předškolního vzdělávání je výchova 
a vzdělávání, nikoliv „pouze“ péče o děti v době, kdy se o něj nemohou postarat rodiče či 
jiné osoby. Dítě přijaté k předškolnímu vzdělávání musí být způsobilé plnit požadavky, 
které jsou stanovené rámcovým a školním vzdělávacím programem. Na základě poznatků 
z pedagogiky a vývojové psychologie lze usuzovat, že čím je dítě starší, tím má větší 
potřebu socializace a získávání nových vědomostí, dovedností a návyků, a je výše uvedené 
požadavky schopno lépe plnit.  

4. Děti s trvalým pobytem v jiných obcích podle věku od nejstarších po 
nejmladší.  

        TĚŠÍME SE NA VÁS,  DĚTI !           Libuše Veselá, ředitelka školy 
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 Vyberte si v knihovně 
Nabídka knih na duben. (Knihy na vás počkají, i když to v dubnu nevyjde. )  

Laura Greaves: Psí hrdinové. 
Tato knížka pohladí duši každého milovníka zvířat i všechny, kteří mají rádi příběhy se šťastným koncem. 
Skutečné příběhy psů, kteří zachránili život svým páníčkům. 

Carmen Kornová: Dcery nové doby. 
Příběh čtyř přítelkyň kolem roku 1900 a žijících v Hamburku je bohatou rodinnou ságou odvíjející se na 
pozadí dvou světových válek a tragických německých dějin 20. století. 

Anna Strnadová: Maxl žhář. 
Tragický příběh tesaře, smolaře a posléze psance a vězně Maxla Novotného ze Žďáru nad Sázavou unese 
čtenáře do druhé půli devatenáctého století, do nelehkých dob, kdy na českém venkově nebyla práce 
a zbýval jen hlad, vojna, zoufalství, zrada a zločin. Silný příběh o zpřetrhaných vazbách jedné mladé rodiny, 
o velkých zklamáních a trpělivém čekání doplňují obrazy z každodenního života obyčejných lidí žijících 
před necelýma dvěma sty lety v Posázaví. 

Marie Lamballe: Hluboká modř moře. 
Romantický příběh lásky odehrávající se na divokém pobřeží Bretaně. 

Barbara Koudelková: Návrat do českého pekla. 
Pokračování knihy „Útěk z afrického pekla“. Boj o děti a vlastní život nekončí… 

Michal Kocáb: Vabank 
Sametová revoluce. Odchod sovětských vojsk 1989–1991 v dokumentech. 

Douglas Laux: Okamžik před výbuchem. 
Skutečné příběhy tajných operací CIA v Afganistánu vyprávěné přímým účastníkem – mladým 
ambiciózním a zároveň idealistickým zpravodajcem Dougem. 

Anna Ekbergová: Ocejchovaná. 
Napínavý thriller o surové vraždě v Dánsku, jejíž stopy vedou do temné džungle v africké Ugandě., kde se 
skrývá povstalecká dětská armáda a spousta zničených osudů. 

Arpád Soltész: Svině. 
To nejnapínavější čtení už nepřichází ze severu, ale ... ze Slovenska. 
Kdo zavraždil mladého novináře? 
Příběhy jednotlivých postav vykreslují systém, ve kterém neexistují hranice mezi mafií a politikou, ani 
zločinem a zákonem. Život je bezcenný, smrt je zboží. Stát ovládají nízké pudy vysoce postavených 
zločinců. Autor předkládá čtenáři děsivou fikci, která by se snadno mohla stát slovenskou realitou. 

Vlasta Tomanová 

Všechno zlé je pro něco dobré (27.3.2020) 
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